
PRZEDMIOTOWY SYSTEM OCENIANIA Z PRZYRODY

Przedmiotowy System Oceniania jest zgodny z Rozporządzeniem MEN z dnia 21.03.2001 r.
w sprawie oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i słuchaczy oraz

przeprowadzania egzaminów i sprawdzianów w szkołach publicznych.

ª

PSO z przyrody jest zgodny z Wewnątrzszkolnym Systemem Oceniania
w Szkole Podstawowej nr 4 im. Francesco Nullo w Olkuszu.

I. OBSZARY AKTYWNOŚCI PODLEGAJĄCE OCENIE

Na lekcjach przyrody oceniane są następujące obszary aktywności ucznia:

a) LEKCYJNA

♠ swobodne wypowiedzi
♠ wypowiedzi kierowane

♠ odpowiedź ustna
♠ wypowiedź pisemna ( opracowanie, opis, projekt itp.)

♠ odpowiedź pisemna (sprawdzian, test, kartkówka itp.)
♠ ćwiczenia laboratoryjne

♠ udział w lekcji
♠ umiejętność korzystania z różnych źródeł wiedzy
♠ stosowanie wiedzy w praktyce

♠ prezentacja (indywidualna i grupowa)

b) POZALEKCYJNA
♠ konkursy szkolne, międzyszkolne, okręgowe i wojewódzkie

♠ wystawy prac
♠ praca w ramach koła zainteresowań

♠ opieka nad hodowlami prowadzonymi w szkole
♠ inne formy pracy pozalekcyjnej (np. udział w programach edukacyjnych i projektach)



II. NARZĘDZIA OBSERWACJI I  SPRAWDZANIA

OSIĄGNIĘĆ UCZNIÓW

1. prace klasowe - obejmują partię materiału z jednego działu. Zapowiedziane są
co najmniej na tydzień przed planowanym terminem . Jego termin ustala nauczyciel
wraz z uczniami i zapisuje w dzienniku lekcyjnym , uczniowie notują go w zeszycie
przedmiotowym. Sprawdzian jest poprzedzony lekcją powtórzeniową , do której
uczeń powinien się przygotować. Sprawdzian jest obowiązkowy .Wszystkie
sprawdziany są sprawdzone i omówione w ciągu dwóch tygodni .W wypadku
otrzymania oceny dopuszczającej lub niedostatecznej ze sprawdzianu uczeń może
w ciągu dwóch tygodni od daty uzyskania tej oceny materiał zaliczyć. Wówczas w
dzienniku lekcyjnym uczeń otrzymuje obok oceny „1” lub „2” ocenę z zaliczenia
Ocena z poprawy jest ważniejsza od oceny ze sprawdzianu . Poprawa jest
dobrowolna i odbywa się tylko raz .Poprawie nie podlegają oceny niedostateczne
otrzymane przez ucznia , który w czasie pisania korzystał z niedozwolonej pomocy
2. sprawdziany  - to zapowiedziany trzy lekcje przed i zanotowany w dzienniku
lekcyjnym jako praca pisemna trwająca 45 minut i obejmująca materiał trzech lekcji.
Sprawdziany  podlegają poprawie .
3. kartkówki - obejmują zakres wiadomości i umiejętności z max. trzech ostatnich
lekcji.
   Uczniowie piszą je około 10-15 minut ;nie muszą być zapowiadane przez
nauczyciela
   i nie podlegają poprawie .
4. odpowiedzi ustne -  obejmują tematy z trzech ostatnich lekcji.
5. prace domowe - mogą mieć formę pisemną lub ustną (polega ona na ustnym
powtórzeniu  i utrwaleniu treści poznanych na trzech ostatnich lekcjach ).
Brak pracy domowej jest równoznaczne z nie przygotowaniem do lekcji .Uczeń jest
zobowiązany zgłosić ten fakt przed lekcją Nauczyciel wpisuje wówczas w dzienniku
lekcyjnym datę w specjalnej rubryce. Jeżeli tego nie zgłosi otrzymuje ocenę
niedostateczną. Trzy nieuzasadnione (nie spowodowane chorobą ) braki zadania
domowego- ocena niedostateczna .Braki zadań domowych należy uzupełnić na
następną lekcję .
6. zeszyty ćwiczeń - jest oceniany pod względem poprawności merytorycznej
wykonywanych ćwiczeń i staranności na koniec każdego półrocza oraz na bieżąco
konkretne zadania.
7. prace długoterminowe - wykonywane są samodzielnie przez uczniów lub pod
kierunkiem nauczyciela (np. albumy tematyczne , plakaty ,  prace na określony
temat itd. ) Za daną pracę uczeń może otrzymać ocenę lub wzorową ocenę z
zachowania -  będzie to uzależnione od stopnia trudności danego zadania .
8. test- obejmujący materiał nauczania z jednego semestru może wystąpić dwa razy
w ciągu roku; zapowiedziany z dwutygodniowym wyprzedzeniem i wpisany do
dziennika
9. obserwacja ucznia:



♠ przygotowanie do lekcji - uczeń ma obowiązek punktualnego i
systematycznego przychodzenia na zajęcia przyrody ;po zakończonej lekcji
pozostawia ład i porządek .Na lekcje przyrody uczeń przynosi :podręcznik ,
zeszyt ćwiczeń ,zeszyt przedmiotowy , atlas, przybory do pisania i inne
potrzebne pomoce wskazane przez nauczyciela .Uczeń na lekcji odpowiada
siedząc , chyba że istnieje powód do wezwania do tablicy ,mapy lub do
odpowiedzi ustnej na ocenę. Podczas lekcji uczeń nie je , nie pije ,nie żuje gumy
Uczeń zobowiązany jest do przygotowania do każdej lekcji .

 ♠ aktywność na lekcji - aktywność na lekcji oceniana jest na bieżąco znakiem
„+” lub „-„ Pięć znaków (+) równa się ocenie bdb . Pięć znaków (-)
równoznaczne są z oceną ndst.

        ♠ praca w grupie - ocenę za pracę w grupie może otrzymać cała grupa lub
indywidualni uczniowie. Ocenie podlegają umiejętności :

a. planowania i organizowania pracy grupowej
b. efektywnego współdziałania
c. wywiązywania się z powierzonych ról
d. rozwiązywania problemów w sposób twórczy

        ♠  udział w konkursach przyrodniczych lub ekologicznych, wykonywanie
pomocy, aktywny udział w pracach koła przyrodniczego,

III. CZĘSTOTLIWOŚĆ OCENIANIA W CIĄGU SEMESTRU

a. wypowiedź ustna , kartkówka ( z 3 ostatnich lekcji )
b. praca klasowa – po każdym dziale
c. sprawdziany ( z kilku ostatnich lekcji )
d. zadanie domowe – na bieżąco
e. aktywność na lekcji – na bieżąco.
f. praca samodzielna na lekcji – na bieżąco

Dokumentowanie oceniania odbywa się poprzez: zapisy w dziennikach
lekcyjnych, arkuszach ocen, odnotowywanie oceny w zeszycie
przedmiotowym ucznia.
Uczeń ma prawo do bieżącej informacji dotyczącej jego postępów oraz
wskazania kierunków poprawy.



                                 IV. SKALA OCEN

a) Oceny bieżące, klasyfikacyjne półroczne i roczne ustala się w stopniach według
następującej skali:

      ♠ Ocena celująca – 6

      ♠ Ocena bardzo dobra – 5

      ♠ Ocena dobra – 4

      ♠ Ocena dostateczna – 3

      ♠ Ocena odpuszczająca – 2

      ♠ Ocena niedostateczna – 1

b) Przy ocenianiu prac klasowych i sprawdzianów pisemnych stosowane są progi
przeliczeniowe według następującej skali ( zgodnie  z WSO ):

celujący 99%-100%
bardzo dobry 91% - 98%
dobry 75% - 90%
dostateczny 51% - 74%
dopuszczający 31% - 50%
niedostateczny <30%

c) Wpływ ocen cząstkowych na ocenę semestralną:

♠ MNIEJSZY - prace domowe, aktywność;

      ♠ ŚREDNI - odpowiedzi, praca na lekcji;

      ♠ WYSOKI - prace klasowe.

              V. SPOSOBY POPRAWY UZYSKIWANYCH WYNIKÓW

Uczeń ma prawo do poprawy uzyskanych przez siebie wyników ( zwłaszcza prac
pisemnych, sprawdzianów). W przypadku otrzymania ze sprawdzianu oceny
niedostatecznej lub oceny nie zadowalającej ucznia może poprawić ją w ciągu 2
tygodni ( w formie ponownego sprawdzianu pisemnego) lub na życzenie ucznia ( w
szczególności uczniowie z orzeczoną dysleksją) w formie ustnej.

W przypadku choroby lub zdarzeń losowych, termin może być przedłużony
indywidualnie na prośbę ucznia lub rodzica.



Pozostałe oceny, z uwagi na ich mniejszą wagę, powinny być poprawiane na
bieżąco poprzez zdobycie kolejnych lepszych ocen cząstkowych za te formy pracy.

W przypadku otrzymania przez ucznia oceny niedostatecznej na koniec roku
szkolnego uczeń może zdawać egzamin poprawkowy ( w przypadku otrzymania 1
lub wyjątkowo 2 ocen ndst.) w klasyfikacji końcoworocznej.

VI. FORMY INFORMOWANIA UCZNIÓW I RODZICÓW

1)    Nauczyciel na początku każdego roku szkolnego nie później niż do końca
września informuje uczniów (na pierwszych zajęciach ) oraz rodziców (na

pierwszym
zebraniu) wymaganiach edukacyjnych, sposobach sprawdzania osiągnięć i

kryteriach
oraz warunkach i trybie uzyskiwania wyższej niż przewidywana rocznej

(semestralnej)
 oceny klasyfikacyjnej z przedmiotu.

2) Na podstawie pisemnej opinii poradni psychologiczno - pedagogicznej zostają
obniżone
    wymagania edukacyjne w stosunku do ucznia, u którego stwierdzono specyficzne
trudności
    w uczeniu się. O powyższych wymaganiach rodzice zostają poinformowani na
pierwszym
    zebraniu
3)  Informacje o wiedzy, postępach, umiejętnościach i zachowaniu ucznia na lekcji

 przyrody nauczyciel przekazuje rodzicom poprzez:
♠ zapisy w:

- zeszycie uwag
- zeszycie przedmiotowym
- w dzienniku lekcyjnym

♠ konsultacje indywidualne z rodzicami:
        -na bieżąco(rodzic zostaje wezwany do szkoły)
        -w dniu otwartym
        -na zebraniach klasowych
♠ wychowawcę klasy, informując o poziomie wiedzy, umiejętnościach, o
postępach oraz uzdolnieniach.

4) Jeśli rodzic nie zgadza się z oceną końcoworoczną lub semestralną
wystawioną przez nauczyciela ma prawo wnioskować o podwyższenie
przewidywanej oceny do nauczyciela w terminie 7 dni od poinformowania
ucznia o przewidywanej ocenie śródrocznej lub rocznej.



                                                                 ♠

WYMAGANIA EDUKACYJNE

KLASA IV

NIEDOSTATECZNY  -
Uczeń: nie opanował wiadomości i umiejętności określonych w podstawie
programowej nauczania przyrody w klasie 4, nie jest w stanie rozwiązać problemów
teoretycznych i praktycznych o niewielkim stopniu trudności.

DOPUSZCZAJĄCY –
Uczeń potrafi: wymienić niektóre składniki przyrody, nazwy kierunków głównych,
kilka elementów pogody i przyporządkować im odpowiednie przyrządy pomiarowe,
podać przykłady opadów atmosferycznych, wymienić pory roku i wyjaśnić
związane z nimi zmiany zachodzące w przyrodzie, podać różne przykłady
środowisk wodnych i organizmy w nich żyjące, wymienić podstawowe gat. roślin
uprawnych i zwierząt hodowlanych, prowadzić obserwacje przyrodnicze, wyjaśnić,
z czego zbudowane są organizmy, wyróżnić organizmy jedno- i wielokomórkowe,
wymienić po 1 przykładzie narządów i układów narządów (zwierzęcych), podać 2
podstawowe czynności życiowe organizmów, rozpoznać roślinożercę i drapieżcę, z
podanych przykładów wybrać organizmy cudzożywne i samożywne, wyjaśnić, że
wszystkie organizmy oddychają, wymienić sposoby rozmnażania i wyjaśnić, że
rozmnażanie jest procesem warunkującym istnienie życia, rozróżnia podstawowe
elementy krajobrazu, wymienić typową skałę i glebę najbliższej okolicy, rozróżnić
elementy krajobrazu naturalnego i przekształconego przez człowieka, narysować
plan dowolnego przedmiotu w wybranej przez siebie skali, określić co to jest
poziomica, uzasadnić konieczność ochrony przyrody, ułożyć plan dnia, stosować
podstawowe zasady higieny otoczenia i człowieka, właściwie zachowywać się w
ruchu drogowym, wyjaśnić rolę świeżych warzyw i owoców, wymienić podstawowe
prawa i obowiązki członków rodziny, uzasadnić konieczność ponownego
wykorzystania surowców wtórnych, podaje rodzaje zanieczyszczeń środowiska i ich
wpływ na zdrowie człowieka, zauważa zmiany zachodzące w swoim organizmie
podczas dojrzewania, przestrzega zasad higieny intymnej, wie jak zabezpieczyć
żywność przed zepsuciem, wie, że istnieją 3 stany skupienia wody i zna ich nazwy,
nazywa formy terenu.



DOSTATECZNY –
Uczeń potrafi: wymienić składniki przyrody, wymienia cechy dobrego
przyrodnika, nazwy kierunków głównych, wie o istnieniu kierunków pośrednich,
wymienia kilka elementów pogody i przyporządkować im odpowiednie przyrządy
pomiarowe, określa przeznaczenie lornetki, lupy i mikroskopu, potrafi podać
przykłady opadów atmosferycznych,
wymienić pory roku i wyjaśnić związane z nimi zmiany zachodzące w przyrodzie,
wyjaśnia pojęcia wschód, zachód, górowanie Słońca, doba, odczytuje znaki z mapy
pogody, potrafi podać różne przykłady środowisk wodnych i organizmy w nich
żyjące, wymienić podstawowe gat. Roślin uprawnych i zwierząt hodowlanych,
prowadzić obserwacje przyrodnicze, wyjaśnić, z czego zbudowane są organizmy,
wyróżnić organizmy jedno- i
wielokomórkowe (wymienia po 1 przykładzie tych organizmów), wymienić po 1
przykładzie narządów i układów narządów (zwierzęcych), podać 2 podstawowe
czynności życiowe organizmów, rozpoznać roślinożercę i drapieżcę, z podanych
przykładów rozróżnia organizmy cudzożywne i samożywne, wyjaśnić, że wszystkie
organizmy oddychają, wymienić sposoby rozmnażania i wyjaśnić, że rozmnażanie
jest procesem warunkującym istnienie życia, rozróżnia podstawowe elementy
krajobrazu, wymienić typową skałę i glebę najbliższej okolicy, rozróżnić elementy
krajobrazu naturalnego i przekształconego przez człowieka, potrafi określić co to
jest poziomica, uzasadnić konieczność ochrony przyrody, ułożyć plan dnia,
stosować podstawowe zasady higieny otoczenia i człowieka, właściwie zachowywać
się w ruchu drogowym, wyjaśnić rolę świeżych warzyw i owoców, wymienić prawa i
obowiązki członków rodziny, uzasadnić konieczność ponownego wykorzystania
surowców wtórnych, podaje rodzaje zanieczyszczeń środowiska i ich wpływ na
zdrowie człowieka, zauważa zmiany zachodzące w organizmie podczas
dojrzewania, przestrzega zasad higieny intymnej, wie jak zabezpieczyć żywność
przed zepsuciem, zna stany skupienia wody, określa w jakiej temperaturze zachodzi
parowanie, wrzenie, zamarzanie, na podstawie schematu omawia obieg wody w
przyrodzie, rozpoznaje formy terenu i je nazywa.

DOBRY –
Uczeń potrafi: podać przykłady zmian spowodowanych przez człowieka w
środowisku naturalnym, wyznaczyć kilkoma sposobami kierunki główne i
pośrednie i podać ich oznaczenia międzynarodowe, sprawnie posługiwać się
przyrządami do obserwacji przyrody, podać jednostki pomiaru elementów pogody i
opisać aktualną pogodę używając fachowej terminologii, rozróżnić opady i osady
atmosferyczne, wyjaśnić wpływ pogody na samopoczucie człowieka, podać
przykłady wpływu niektórych substancji na zdrowie człowieka i środowisko
naturalne, podać przykłady substancji w różnych stanach skupienia, wyjaśnić, który
ze stanów skupienia wody jest najważniejszy dla istnienia organizmów, wyjaśnić
korzyści z uprawy roślin i hodowli zwierząt, uzasadnić, dlaczego komórki
organizmu mają różną budowę, wyjaśnić pojęcia: tkanka , narząd, układ narządów,
wskazać i nazwać narządy człowieka na modelu i wymienić wszystkie czynności



życiowe, ocenić wpływ roślin i zwierząt na zawartość O i CO2 w atmosferze,
wyjaśnić dlaczego rośliny stanowią 1 ogniwo w łańcuchach pokarmowych,
wyjaśnić, że w czasie oddychania wyzwalana jest energia, wyjaśnia istotę wymiany
gazowej, omówić istniejące zależności między organizmami, wyjaśnia zależności
między występowaniem skał a glebami, scharakteryzować formy ochrony przyrody,
posługiwać się planem i mapą w terenie, wyjaśnić różnice między wysokością
względną i bezwzględną, podać źródła składników pokarmowych i wyjaśnić ich
rolę w życiu człowieka, wykonać drzewo genealogiczne swojej rodziny, wymienić
narządy rozrodcze męskie i żeńskie, rozróżnić męską i żeńską komórkę rozrodczą,
analizować etapy rozwoju płciowego człowieka, planować codzienne działania
zmierzające do poprawy swojego środowiska, wyjaśnić zagrożenia wynikające z
nieprawidłowego stosowania środków chemicznych.

BARDZO DOBRY –
Uczeń wskazuje źródła poszerzania wiedzy o przyrodzie, wyjaśnia dlaczego
wymienione elementy środowiska stanowią przyrodę nieożywioną, charakteryzuje
czynniki niezbędne do życia, uzasadnia konieczność posiadania wymienionych cech
przez obserwatora przyrody, wskazuje, jakie elementy przyrody można
obserwować, wyjaśnia dlaczego obserwacja jest podstawowym źródłem zdobywania
wiedzy, na podstawie obserwacji dokonuje porównań cech i zachowań, wyznacza
kilkoma sposobami kierunki główne i pośrednie, podaje ich międzynarodowe
oznaczenia, sprawnie posługuje się przyrządami do obserwacji przyrody, obserwuje
zmiany w wysokości Słońca nad widnokręgiem w poszczególnych porach roku,
opisuje aktualną pogodę z użyciem fachowej terminologii, rozróżnia opady i osady
atmosferyczne, wyjaśnia wpływ ciśnienia na samopoczucie człowieka, określa
właściwości substancji za pomocą zmysłów, podaje przykłady wpływu niektórych
substancji na zdrowie człowieka i środowisko naturalne, doprowadza wodę do
wrzenia, parowania i topienia z zachowaniem bezpieczeństwa, wyjaśnia, który ze
stanów skupienia wody jest najważniejszy dla istnienia organizmów żywych, planuje
i zakłada hodowle roślinne i zwierzęce, prowadzi zielnik, wyjaśnia, dlaczego
komórki jednego organizmu mają różną budowę, podaje po kilka przykładów
organizmów jednokomórkowych i wielkokomórkowych, wyjaśnia pojęcia tkanka,
narząd, układ narządów, wykonuje schematyczny rysunek kształtów komórek spod
mikroskopu, wykonuje modele komórek z plasteliny, ocenia wpływ roślin i zwierząt
na zawartość CO 2 i O w powietrzu, wyjaśnia znaczenie zwierząt jako
konsumentów, wyjaśnia dlaczego rośliny stanowią pierwsze ogniwo w łańcuchu
pokarmowym, wyjaśnia jak rośliny bronią się przed wrogami, omawia istniejące
zależności między organizmami oraz wyjaśnia je na schemacie, wyjaśnia istotę
wymiany gazowej, wyjaśnia zależności pomiędzy występowaniem skał a glebami,
charakteryzuje sposoby i formy ochrony przyrody, oznacza według klucza wybrane
przykłady roślin i zwierząt, posługuje się planem i mapą w terenie, wyjaśnia różnice
pomiędzy wysokością względną i bezwzględną, potrafi podać przykłady, ocenia
zależność pomiędzy działalnością człowieka a stanem środowiska i wpływem
środowiska na człowieka, opisuje budowę i rolę funkcjonowania narządów



człowieka w układzie narządów, podaje źródła występowania składników
pokarmowych, analizuje etapy rozwoju płciowego człowieka, planuje codzienne
działania zmierzające do poprawy środowiska, wyjaśnia zagrożenia wynikające z
niewłaściwego stosowania środków chemicznych.

CELUJĄCY –
Uczeń ponadto potrafi: tworzyć i rozumieć teksty w różnych formach przekazu;
dostosowywać różne style uczenia się do treści przedmiotu przyroda; zbierać
przechowywać i przetwarzać informacje stosownie do sytuacji; uzasadnić tworzenie
przez ludzki organizm funkcjonalnej i strukturalnej całości; obliczyć średnią
temperaturę powietrza i średnie ciśnienie atmosferyczne w poszczególnych porach
roku, na podstawie danych otrzymywanych z obserwacji pogody w poszczególnych
porach roku; sporządzić prostą mapkę klimatyczna swojej miejscowości;
zaproponować styl życia zgodny z założeniami ochrony środowiska; zorganizować
przy pomocy lokalnych przedsiębiorstw i samorządu uczniowskiego wystawę ze
zdrową żywnością; zaproponować rozwiązanie bezodpadowej produkcji
przemysłowej; podać i uzasadnić korzyści płynące z prowadzenia gospodarstw
ekologicznych.

                                                              ♠

KLASA 5

NIEDOSTATECZNY  -
Uczeń: nie opanował wiadomości i umiejętności określonych w podstawie
programowej nauczania przyrody w klasie 5, nie jest w stanie rozwiązać problemów
teoretycznych i praktycznych o niewielkim stopniu trudności.

DOPUSZCZAJĄCY -
Uczeń: wskazuje przykłady ciał stałych, cieczy i gazów w najbliższym otoczeniu;
rysuje ułożenie cząstek w ciałach stałych, cieczach i gazach; podaje po 2-3
przykłady zastosowań metali i niemetali; wskazuje przykłady mieszanin
spotykanych w życiu codziennym, dzieli je na jednorodne i niejednorodne;
wskazuje sposoby wykorzystania powietrza, zapobiegania korozji; sporządza wodny
roztwór soli cukru itp. , wymienia 2 czynniki przyśpieszające rozpuszczanie; nazywa
województwo, powiat, gminę w której mieszka; odczytuje z mapy nazwy głównych
krain geograf. , wskazuje rzeki, jeziora obszary bagienne; rozpoznaje najpospolitsze
drzewa iglaste i liściaste; wymienia czynniki niezbędne do życia roślin wodnych,
nazywa rośliny występujące w strefie przybrzeżnej; wymienia 2-3 przystosowania
roślin do życia na lądzie, rysuje mech płonnik, wymienia 3-4 rośliny należące do
nagonasiennych i okrytonasiennych, nazywa części rośliny nasiennej, objaśnia rolę
korzenia,
łodygi , liści;, opisuje budowę zewnętrzną liścia, nazywa części kwiatu, określa
warunki niezbędne do kiełkowania roślin; pokazuje na mapie M. Bałtyckie, ujście



Wisły i Odry, jezioro przybrzeżne mierzeję, rozpoznaje wybrzeże wysokie i niskie,
wskazuje na mapie i nazywa państwa leżące nad Bałtykiem, największe rzeki do
niego wpadające, podaje po 2 przykłady roli glonów w przyrodzie, medycynie i
gospodarce człowieka; pokazuje na mapie: pas pobrzeży, główne miasta i jeziora
pobrzeży, pas nizin, nazywa największe z nich, wskazuje wyżyny i odczytuje ich
nazwy ,wskazuje góry, odczytuje nazwy najwyższych szczytów; opisuje działania
człowieka na Wyż. Śląskiej, określa zasady zachowania się w parku narodowym, na
podstawie rys. nazywa części grzyba, odróżnia jadalne gatunki grzybów od
trujących, rozpoznaje skrzypy i widłaki, wymienia cechy pogody tatrzańskiej.

DOSTATECZNY -
Uczeń podaje przykłady zjawisk fizycznych, określa właściwości ciał stałych,
cieczy, gazów, podaje przykłady występowania zjawisk rozszerzalności
temperaturowej ciał stałych, cieczy i gazów, klasyfikuje wskazane substancje na
metale i niemetale, podaje ich właściwości, wymienia 2-3 właściwości wody i CO2,
wyjaśnia na czym polega gaszenie ognia, wskazuje, który składnik powietrz bierze
udział w spalaniu, wymienia czynniki przyspieszające korozję, wymienia procesy
życiowe, do których organizm wykorzystuje energię, wskazuje sposoby rozdzielania
mieszanin niejednorodnych, wymienia państwa graniczące z Polską, nazywa siłę
zewnętrzną, która wywarła największy wpływ na rzeźbę terenu Polski, wymienia
czynniki, od których zależy żyzność gleb, wyjaśnia, dlaczego korzystniejsze jest
sadzenie lasów mieszanych niż jednogatunkowych, odczytuje z mapy nazwy kilku
obszarów leśnych, wskazuje różnice miedzy środowiskiem lądowym, a wodnym,
wskazuje 2-3 cechy budowy, które stanowią przystosowanie rośliny do życia w
wodzie, rysuje i opisuje zasadnicze elementy komórki roślinnej, nazywa substancje
niezbędne do odżywiania roślin, wymienia charakterystyczne cechy pogody
morskiej, opisuję plechę morszczynu, wymienia sposoby bezpłciowego
rozmnażania glonów, nazywa zasadnicze elementy budowy mchu, podaję rolę
mchów w przyrodzie i gospodarce człowieka, rozróżnia systemy korzeniowe, typy
łodyg, liści, kwiaty i kwiatostany, podaje przykłady owoców suchych i mięsistych,
wymienia 2-3
przykłady przystosowań owoców do rozsiewania, pokazuje na mapie położenie
najwyższych miast na nizinach, wymienia cechy klimatu Niziny Śląskiej i Podlaskiej,
opisuje warstwy lasu, nazywa części ciała paproci, odczytuje nazwy głównych miast
wyżyn, podaje przykłady osobliwości na Wyżynie Krakowsko – Częstochowskiej,
opisuje charakterystyczne cechy krajobrazu Wyżyny Lubelskiej, opisuje zajęcia
mieszkańców Gór Świętokrzyskich, wymienia cechy charakterystyczne krajobrazu
Tatr, nazywa piętra roślinności w Tatrach, omawia znaczenie porostów, omawia
zasługi Karola Linneusza, poprawnie zapisuje nazwy gatunkowe,

DOBRY -
Uczeń: klasyfikuje, popierając się przykładami, oddziaływania występujące w
przyrodzie i wyjaśnia ich istotę; porównuje budowę ciał stałych, cieczy i gazów;
wyjaśnia pojęcie „rozszerzalności temperaturowej” i wskazuje przykłady



praktycznego zastosowania wiedzy na ten temat; klasyfikuje podane substancje na
proste i złożone, porównuje właściwości kilku metali; podaje przykłady minerałów
będących zw. chemicznymi, rysuje model budowy 2-3związków chemicznych,
uzasadnia dlaczego woda może stanowić przykład mieszaniny jednorodnej lub
niejednorodnej, podaje skład powietrza i uzasadnia dlaczego podtrzymuje palenie,
porównuje proces palenia i utleniania, wyjaśnia dlaczego rdza jest zw. chemicznym;
nazywa składniki tworzące roztwór i wymienia sposoby rozdzielana mieszanin;
nazywa gminy i województwa sąsiadujące z naszymi, nazywa władze gminy powiatu
i województwa; opisuje epokę lodowcową, wyjaśnia, dlaczego rzeźba powierzchni
Polski ma charakter pasowy, charakteryzuje poszczególne rodzaje lasów i gleb,
wskazuje czynniki wpływające na zmniejszenie się obszarów leśnych; opisuje bieg
Odry i Wisły od źródeł do ujścia, charakteryzuje typy polskich jezior;
charakteryzuje osobliwości przyrodnicze Pojezierza Mazurskiego, wyjaśnia,
dlaczego życie w jeziorze możliwe jest również zimą, podaje przystosowania roślin
do życia w strefie przybrzeżnej, podaje przykłady roślin z poszczególnych stref
jeziora, opisuje budowę okrzemki i podaje rolę organelli komórkowych;
charakteryzuje działalność fal na wybrzeżu niskim i wysokim, wyjaśnia powstawanie
bryzy dziennej i nocnej, charakteryzuje czynniki decydujące o rozmieszczeniu
roślinności, opisuje sposób rozmnażania się glonów; porównuje warunki życia w
wodzie i na lądzie, uzasadnia, dlaczego mchy są najprostszymi roślinami lądowymi,
opisuje przystosowania do środowiska występujące u poszczególnych grup roślin,
porównuje nago- i okrytonasienne, podaje przykłady modyfikacji korzeni, łodyg i
liści, opisuje rolę poszczególnych elementów kwiatu, wyjaśnia jak powstaje owoc,
rozpoznaje 3-4 typy kwiatostanów, typy owoców i sposoby rozsiewania ich;
wyjaśnia jak powstają wydmy, charakteryzuje Woliński PN, wskazuje na mapie
kotliny i wysoczyzny, wyjaśnia przyczyny słabego zalesienia Niziny Śląskiej, jej
bogactwa mineralne, charakteryzuje krajobraz Niziny Podlaskiej i Puszczy
Białowieskiej,
charakteryzuje oddziaływania między poszczególnymi warstwami lasu, omawia
sposoby rozmnażania się grzybów oraz ich pozytywną i negatywną rolę,
charakteryzuje rośliny zarodnikowe; podaje przykłady niszczenia środowiska na
Wyż, Śląskiej i jego wpływ na zdrowie mieszkańców, charakteryzuje elementy
krajobrazu krasowego, opisuje roślinność Wyż. Krakowsko-Częstochowskiej,
charakteryzuje gleby i uprawy Wyż Lubelskiej; opisuje krajobraz Gór
Świętokrzyskich, Karkonoszy i Tatr; oblicza temperaturę na podanych
wysokościach; charakteryzuje piętra roślinności Tatr i przystosowania roślin do
życia w surowym klimacie; opisuje korzyści glonu i grzyba tworzących porost;
klasyfikuje poznane organizmy.

BARDZO DOBRY -
Uczeń wyjaśnia istotę oddziaływań magnetycznych, wskazuje związek między
budową, a niektórymi właściwościami ciał stałych, gazów, cieczy, wskazuje
przykłady praktycznego zastosowania wiedzy nt. rozszerzalności temperaturowej



ciał stałych, cieczy, gazów, uzasadnia dlaczego substancje dzielimy na proste i
złożone, porównuje właściwości kilku metali, uzasadnia, że metale i niemetale to
substancje proste, rysuje model budowy wybranych związków chemicznych,
uzasadnia dlaczego woda może stanowić przykład
mieszaniny jednorodnej i niejednorodnej, wyjaśnia dlaczego powietrze podtrzymuje
palenie, porównuje proces utleniania i spalania, wyjaśnia, dlaczego rdza jest
przykładem związku chemicznego, wyjaśnia, dlaczego podwyższona temperatura
przyspiesza rozpuszczanie, wyjaśnia, na czym polega proces krystalizacji, nazywa
władze gminy, powiatu, województwa, opisuje krajobraz ukształtowany przez
lądolód, charakteryzuje poszczególne typy lasów i gleb, wskazuje związek miedzy
rodzajem lasu, a typem gleby, wyjaśnia, dlaczego drzewa iglaste są mniej odporne
na zanieczyszczenia, opisuje bieg Odry i Wisły, charakteryzuje typy jezior
występujących w Polsce, wyjaśnia zasadność tworzenia obszarów chronionych na
Pojezierzu Mazurskim, uzasadnia, że występowanie roślin w jeziorze ma związek z
przenikaniem światła, wyjaśnia, dlaczego możliwe jest trwanie życia w jeziorze
zimą, podaje przykłady roślin występujących w poszczególnych strefach jeziora,
charakteryzuje rolę organelli komórkowych, dowodzi, że glony są roślinami,
objaśnia rolę prądów morskich
w tworzeniu mierzei, jezior przybrzeżnych, zalewów, wyjaśnia powstawanie bryzy
dziennej i nocnej, charakteryzuje czynniki decydujące o rozmieszczeniu roślinności,
charakteryzuje sposoby rozmnażania bezpłciowego glonów oraz ich rolę w
przyrodzie i gospodarce człowieka, porównuje warunki dla rozwoju roślinności w
środowisku lądowym i wodnym, uzasadnia, dlaczego mchy są najprostszymi
roślinami lądowymi, wyjaśnia związek budowy liści mchu torfowego ze zdolnością
magazynowania wody, opisuje przystosowania do
środowiska występujące w budowie wybranych grup roślin, porównuje nago i
okrytonasienne, podaje przykłady modyfikacji korzeni, łodyg, liści, rozpoznaje 3-4
typy kwiatostanów, opisuje poszczególne typy owoców, wyjaśnia, na czym polega
proces kiełkowania, charakteryzuje Woliński Park Narodowy, określa bogactwa
mineralne i ich miejsca występowania na Nizinie Śląskiej, porównuje warunki
geograficzne i przyrodnicze Niziny Wielkopolskiej i Mazowieckiej, wyjaśnia
pochodzenie jezior na Polesiu Lubelskim, opisuje charakterystyczne cechy
krajobrazu Puszczy Białowieskiej, wyjaśnia, jaką rolę e lesie pełnią mikroorganizmy,
omawia sposoby rozmnażania się grzybów, wyjaśnia nazwę rośliny zarodnikowe i je
charakteryzuje, podaje przykłady świadczące o wpływie zanieczyszczeń środowiska
na zdrowie mieszkańców, wymienia zastosowanie węgla kamiennego,
charakteryzuje poszczególne elementy krajobrazu krasowego, charakteryzuje gleby
Wyż. Lubelskiej, podaje przykłady zjawisk krasowych w Górach Świętokrzyskich,
charakteryzuje wpływ działalności człowieka na przyrodę w Sudetach, opisuje
krajobraz Tatr, opisuje przystosowania roślin ułatwiające im życie w surowych
warunkach, klasyfikuje poznane organizmy.



CELUJĄCY -
Uczeń ponadto potrafi: formułować wnioski; planować doświadczenia; zdobywać
informacje potrzebne do rozwijania zainteresowań przedmiotowych; analizować
materiały drukowane, multimedialne i wykorzystywać je do uogólniania faktów;
wykonać modele budowy atomów i zademonstrować tworzenie cząsteczek, biorąc
pod uwagę rolę elektronów, uzasadnić na przykładach prawo zachowania energii;
scharakteryzować wybrane krainy Polski na podstawie informacji zawartych w
atlasie.

                                                              ♠

KLASA 6

NIEDOSTATECZNY  -
Uczeń: nie opanował wiadomości i umiejętności określonych w podstawie
programowej nauczania przyrody w klasie 6, nie jest w stanie rozwiązać problemów
teoretycznych i praktycznych o niewielkim stopniu trudności.

DOPUSZCZAJĄCY –
Uczeń: Omawia budowę i zastosowanie kalendarza, podaje różnicę między
planetami a gwiazdami, Podaje przykłady wykorzystania sztucznych satelitów,
Wyjaśnia, popierając przykładami, na czym polegają oddziaływania magnetyczne,
Wskazuje południki, równoleżniki, równik, półkulę północną i południową,
bieguny ziemskie i oś Ziemi, Wymienia źródła światła, Wyjaśnia, jak zachować się
w czasie burzy, Podaje przykłady ciał przezroczystych i nieprzezroczystych,
Wyjaśnia zjawisko następowania dnia i nocy, mając podane godziny wschodu i
zachodu Słońca, Rysuje odbicie światła od powierzchni lustrzanych płaskich,
Wyjaśnia, dlaczego następują zmiany pór roku, Odczytuje z mapy nazwy
kontynentów, oceanów i mórz, Nazywa strefy życia w morzu, Opisuje budowę
zewnętrzną ryby, Opisuje budowę zewnętrzną skorupiaków na przykładzie homara,
Wymienia źródła dźwięków, Tłumaczy, kiedy powstaje echo, Wymienia korzyści,
jakie czerpie człowiek z mórz i oceanów, Omawia budowę komórki zwierzęcej,
Wskazuje zwierzęta występujące w jeziorze, Opisuje budowę zewnętrzną żaby,
Podaje 2-3 przykłady płazów chronionych, Porównuje warunki życia w wodzie i na
lądzie, Opisuje budowę zewnętrzną ptaka, Odróżnia ptaki drapieżne od innych ,
Określa rolę ptaków w przyrodzie, Wymienia charakterystyczne cechy ssaków,
Podaje przykłady ssaków z różnych środowisk, Opisuje rolę dżdżownic w
przyrodzie, Opisuje sposób postępowania w wypadku przyczepienia się kleszcza,
Wymienia podstawowe elementy klimatu, Odczytuje dane z wykresów, Pokazuje na
mapie położenie poszczególnych stref geograficznych, Wymienia charakterystyczne
cechy klimatu pustynnego, arktycznego , Wymienia przyczyny zmian w krajobrazie
naturalnym, Opisuje skutki zanieczyszczeń środowiska, Wymienia formy ochrony
przyrody.



DOSTATECZNY -
Uczeń: Wykazuje istnienie pola grawitacyjnego Ziemi, Wyjaśnia, co to są galaktyki ,
Podaje przykłady oddziaływań elektrostatycznych, Rysuje linie pola magnetycznego
, Podaje przykład zjawiska mającego związek z istnieniem pola magnetycznego
Ziemi, Określa długość i szerokość geograficzną na wskazanej półkuli , Klasyfikuje,
popierając przykładami, źródła światła na naturalnego i sztuczne, Buduje prosty
obwód elektryczny, Wyjaśnia, kiedy następuje załamanie światła, Wskazuje
występowanie w przyrodzie zjawiska rozszczepienia światła, Wyjaśnia powstawanie
barw widzianych ciał, Pokazuje na globusie strefy oświetlenia Ziemi , Opisuje
warunki panujące na szelfie, Opisuje warunki świetlne panujące w poszczególnych
strefach morskich, Odróżnia polipa od meduzy, Wymienia przystosowania w
budowie zewnętrznej ryb do życia w wodzie, Wyjaśnia, do czego służą: echosonda i
batyskaf, Podaje przykłady innych zwierząt żyjących w morzach, Opisuje budowę
pierwotniaków na przykładzie pantofelka, Omawia budowę stułbi, Opisuje
wybrane czynności życiowe płazów, Podaje przykłady zależności pokarmowych w
jeziorze, Charakteryzuje czynności życiowe płazów, Omawia cechy budowy
przystosowujące ptaka do lotu, Podaje przykłady ptaków odlatujących oraz
chronionych, Rozpoznaje wybrane gatunki ssaków chronionych w Polsce, Opisuje
budowę zewnętrzną pająka, Wskazuje przykłady pozytywnego i negatywnego
znaczenia owadów, Nazywa części ciała winniczka, Wymienia charakterystyczne
cechy poszczególnych typów klimatów, Podaje przykłady roślin uprawianych w
poszczególnych strefach klimatycznych, Na wybranych przykładach opisuje
przystosowania zwierząt do warunków klimatycznych, Opisuje zajęcia
mieszkańców wybranych stref klimatycznych, Charakteryzuje zanieczyszczenia
środowiska, Podaje przykłady gatunków chronionych ,Wymienia dwa światowe
parki narodowe.

DOBRY -
Uczeń: Pokazuje położenie biegunów magnetycznych i geograficznych, Określa
położenie geograficzne, Rysuje schemat prostego obwodu elektrycznego, Określa
podstawowe właściwości przewodników i izolatorów, Rysuje promień świetlny
przechodzący z powietrza do innego ośrodka, Objaśnia, dlaczego światło białe
ulega rozszczepieniu, Rysuje oświetlenie Ziemi w pierwszych dniach
kalendarzowych pór roku , Wyjaśnia przyczyny zróżnicowanego zasolenia wód
morskich, Opisuje falę
Wyjaśnia przyczynę przypływów i odpływów , Charakteryzuje warunki panujące w
poszczególnych strefach oceanicznych, Opisuje przystosowania chełbi do życia w
morzu, Opisuje budowę stułbi, Charakteryzuje koralowce, Rozpoznaje wybrane
skorupiaki morskie , Wyjaśnia, co nazywamy falą dźwiękową, Wymienia ośrodki
różniące się prędkością rozchodzenia się fal dźwiękowych, Opisuje wykorzystanie
mórz i oceanów przez człowieka, Odróżnia komórkę zwierzęcą od roślinnej,
Charakteryzuje przystosowania stułbi do warunków i trybu życia, Rozpoznaje
wybrane zwierzęta występujące w jeziorze, Wymienia cechy budowy zewnętrznej
przystosowujące płazy do życia na lądzie , Omawia proces rozmnażania gadów,



Wskazuje podobieństwa i różnice między ptakami a gadami, Wymienia przyczyny
wędrówek ptaków, Opisuje cechy przystosowujące dżdżownicę do życia w glebie,
Rozpoznaje typy aparatów gębowych owadów, Charakteryzuje rolę owadów w
przyrodzie, Wyjaśnia, w jaki sposób określa się klimat danego obszaru, Wykonuje
obliczenia, wykorzystując dane z wykresów, Opisuje zróżnicowanie krajobrazowe
Europy, Wykazuje związki między warunkami klimatycznymi a światem roślinnym i
zwierzęcym w poszczególnych strefach, Wykazuje wpływ warunków klimatycznych
na sposób gospodarowania i gęstość zaludnienia w poszczególnych strefach ,
Porównuje warunki przyrodnicze różnych rejonów geograficznych Wyjaśnia
przyczyny powstawania zanieczyszczenia powietrza, wody, gleby, Charakteryzuje 2
– 3 wybrane parki narodowe.

BARDZO DOBRY -
Uczeń: Określa, od czego zależy wartość siły grawitacji, Opisuje, w jaki sposób
powstał Układ Słoneczny, Wyjaśnia, dlaczego na Księżycu nie ma atmosfery,
Objaśnia, na czym polega oddziaływania magnetyczne, Wyjaśnia, dlaczego igła
magnetyczna ustawia się w kierunku północ – południe , Odszukuje punkty na
mapie, mając podane współrzędne geograficzne, Wyjaśnia przyczynę różnic
długości dnia i nocy, Tłumaczy zjawiska zaćmienia Słońca i Księżyca , Wykazuje, że
światło białe jest mieszaniną świateł barwnych, Opisuje budowę oka,
Charakteryzuje poszczególne strefy oświetleniowe Ziemi, Charakteryzuje warunki
panujące w głębiach oceanicznych, Opisuje rafę koralową, Wyjaśnia przyczynę
powstawania prądów morskich , Ocenia możliwość rozwoju świata organicznego w
poszczególnych strefach, Opisuje przystosowania zwierząt do życia w wodzie,
Wyjaśnia, dlaczego fale dźwiękowe nie mogą rozchodzić się w próżni, Podaje
przykłady wykorzystania echa przez zwierzęta, Analizuje skutki korzystania z
zasobów morskich przez człowieka, Wyjaśnia, dlaczego w jeziorach żyją głównie
zwierzęta zmiennocieplne, Charakteryzuje pierwotniaki, Charakteryzuje faunę
występującą w różnych strefach jeziora, Wymienia gatunki zwierząt, które można
spotkać tylko w czystych wodach, Porównuje czynności życiowe płazów i gadów ,
Opisuje rozmnażanie ptaków, Na wybranych przykładach wykazuje związek
między budową a trybem życia ptaków, Charakteryzuje rozmnażanie i rozwój
ssaków, Opisuje czynności życiowe dżdżownicy, Charakteryzuje sposoby
rozmnażania owadów, Omawia rozmnażanie winniczka, Na podstawie analizy
danych dotyczących rozkładu temperatur i ilości opadów porównuje klimaty
różnych rejonów geograficznych, Wskazuje przyczyny odchylenia granic stref od
równoleżników, Przewiduje zmiany, jakie mogą zachodzić w środowisku na skutek
eksploatacji bogactw naturalnych i mineralnych, Przewiduje skutki
niekontrolowanego składowania opadów radioaktywnych i substancji trujących.



CELUJĄCY –
Uczeń: Oblicza różnicę czasu słonecznego na podstawie różnicy długości
geograficznej
Konstruuje na podstawie rysunku prosty obwód elektryczny, Wyjaśnia działanie
kalejdoskopu, Planuje i przeprowadza proste doświadczenia, badające wpływ
różnych czynników na życie organizmów , Przyporządkowuje organizmy do
odpowiednich królestw, określa znaczenie klasyfikacji
Bierze udział w konkursach przyrodniczych.
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